

Zelów, 12 grudnia 2025 r.

SPRAWOZDANIE ZA LATA 2024-2025
z realizacji zadań podejmowanych w ramach przyjętych priorytetów ujętych
w „Gminnym Programie Opieki Nad Zabytkami Gminy Zelów na lata 2022-2025”

Zgodnie z Ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r. (Dz. U. z 2024 poz. 1292) Gmina Zelów posiada opracowany „Gminny program opieki nad zabytkami Gminy Zelów na lata 2022-2025”, który po uzyskaniu opinii Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Łodzi został przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej w Zelowie Nr XXXVI/423/2022 z dnia 29 kwietnia 2022 r.

Burmistrz Zelowa co 2 lata sporządza sprawozdanie z realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami, które przedstawia Radzie Miejskiej w Zelowie zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Celem Programu opracowanego w oparciu o Gminną Ewidencję Zabytków jest stworzenie całościowej strategii ochrony zabytków znajdujących się na terenie Gminy Zelów, realizowanej w 4-letnim cyklu. Ochrona ta realizowana jest za pomocą optymalnych i dostępnych gminie środków zarówno prawnych jak i podejmowanych przez gminę działań mających na celu ochronę dziedzictwa kulturowego. Obiekty z gminnej ewidencji zabytków są własnością prywatną lub kościelną w związku z tym Gmina Zelów nie posiada bezpośrednio możliwości wpływania na poprawę stanu zachowania obiektów.

W gminnym programie opieki nad zabytkami zostały określone założenia programowe podzielone na trzy grupy priorytetowe:

Priorytet I – Rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego jako element rozwoju społeczno-gospodarczego gminy

1. Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania

- Dofinansowanie prac rewaloryzacyjnych przy obiektach niebędących własnością gminy w postaci stosownej uchwały dotyczącej dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków

Każdego roku w budżecie Gminy, w dziale 921 – Kultura i Ochrona Dziedzictwa Narodowego, wydzielane są środki finansowe przeznaczone na realizację zadań własnych w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami. Wysokość środków przeznaczonych na te cele w 2024 i 2025 roku wynosiła po 20 000,00 zł.

W roku 2024 Rada Miejska w Zelowie udzieliła dotacji celowej z budżetu Gminy Zelów Parafii Kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Zelowie, w kwocie 20 000,00 zł, na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, położonym na obszarze Gminy Zelów, tj. na wykonanie projektu budowlanego dla Kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Zelowie. Jednak dotacja nie została wykorzystana przez Parafię Kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Zelowie ze względu na trudności napotkane przez nią podczas realizacji postanowień umowy. W związku z powyższym w dniu

27 listopada 2024 r. została rozwiązana umowa za porozumieniem stron, tj. Gminy Zelów i Parafii.

Natomiast w roku 2025 Burmistrz Zelowa ogłosił nabór wniosków o udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub znajdującym się w gminnej ewidencji zabytków, położonym na obszarze Gminy Zelów. Do Urzędu Miejskiego w Zelowie nie wpłynął żaden wniosek o udzielenie dotacji.

- Upowszechnienie bieżących informacji o aktualnie ogłaszanych terminach naboru wniosków, Programach Operacyjnych, programach MKiDN i innych możliwościach pozyskania środków na odnowę zabytków, skierowanych do właścicieli obiektów zabytkowych

Właściciele obiektów zabytkowych, którzy zwracają się do Urzędu z prośbą o udzielenie informacji o środkach na odnowę zabytków otrzymują niezbędne wyjaśnienia i pomoc. Na stronie internetowej Gminy Zelów zamieszczony jest Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego, w którym są informacje przydatne do działań związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego. W studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego są wskazane m.in. strefy ochrony konserwatorskiej. Natomiast w aktualnościach można znaleźć informacje o możliwości uzyskania dotacji na prowadzenie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków od innych uprawnionych podmiotów.

W latach 2024-2025 odnotowano fakty otrzymania dotacji przez właścicieli zabytków z innych źródeł niż budżet Gminy Zelów, tj. z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego.

- W roku 2024:

- 1) Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Wawrzyńca i św. Tomasza w Łobudzicach, w wysokości 147 000,00 zł na realizację zadania pn. Kolonia Łobudzice, kościół parafialny pw. św. Wawrzyńca i Tomasza w Łobudzicach (XVIII w.): prace konserwatorskie przy ołtarzu bocznym pw. św. Wawrzyńca (XVII w.);
- 2) Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Teodora Męczennika i Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kociszewie, w wysokości 150 000,00 zł na realizację zadania pn. Kociszew, kościół parafialny pw. św. Teodora Męczennika w Kociszewie (XVIII w.): remont pozostałych ścian zrębowych;
- 3) Parafia Rzymskokatolicka pw. Nawrócenia św. Pawła i Nawiedzenia NMP w Wygiełzowie, w wysokości 150 000,00 zł na realizację zadania pn. Wygiełzów, kościół parafialny pw. Nawiedzenia NMP w Wygiełzowie (XVIII w.): wymiana drewnianej podłogi w przejściu na chór nad kruchtą.

- W roku 2025:

Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Teodora Męczennika i Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kociszewie, w wysokości 166 000,00 zł na realizację zadania pn. Kociszew, kościół parafialny pw. św. Teodora Męczennika w Kociszewie (XVIII w.): remont zewnętrznych ścian zrębowych wraz z wymianą deskowania.

- Prowadzenie i bieżąca aktualizacja Gminnej Ewidencji Zabytków

Gminna Ewidencja Zabytków aktualizowana jest na bieżąco, jeśli wystąpi konieczność jej aktualizacji.

- Stała współpraca samorządu z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków i Starostwem Powiatowym

Współpraca samorządu z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków:

W roku 2025 przekazano do Urzędu Miejskiego w Żelowie przedmioty, materiały znalezione przy Zbiorniku Patyki, co do których istniało podejrzenie, że są zabytkami archeologicznymi. O znalezisku poinformowano Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Łodzi. Zostały przeprowadzone oględziny ww. materiałów. Wojewódzki Konserwator Zabytków przekazał w depozyt Muzeum Regionalnemu w Bełchatowie zabytki archeologiczne.

W latach 2024-2025 nie podejmowano działań służących współpracy samorządu ze Starostwem Powiatowym.

- Udostępnienie strony internetowej miasta dla potrzeb działań związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego

Na stronie Urzędu Miejskiego w Żelowie istnieje możliwość umieszczenia informacji o działaniach związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego regionu, jednakże w latach 2024-2025 nikt nie wystąpił z prośbą o udostępnienie strony internetowej w tym celu.

- Uczestnictwo w szkoleniach dotyczących kompetencji samorządów w zakresie ochrony zabytków

W analizowanym okresie pracownicy Urzędu Miejskiego nie uczestniczyli w szkoleniach dotyczących ochrony zabytków.

- Współpraca samorządu ze związkami wyznaniowymi, będącymi właścicielami i zarządcami zabytków sakralnych (kościół, cmentarze)

Gmina Żelów współpracuje z właścicielami zabytków sakralnych poprzez organizowanie koncertów, spektakli i wykładów itp. W latach 2024-2025 miały miejsce następujące wydarzenia:

- Piesze wycieczki połączone ze zwiedzaniem historycznych miejsc Żelowa:

1. zwiedzanie Muzeum – Ośrodka Dokumentacji Dziejów Braci Czeskich działającego przy Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Żelowie;
2. zwiedzanie Kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Żelowie i prelekcja o jego historii dla uczniów;

- Wykłady Andrzeja Dębkowskiego:

1. pt. „Dziedzictwo kulturowe Braci Czeskich. Od czasów osadnictwa 1802 r. do współczesności”, który odbył się w Muzeum w Zelowie - Ośrodek Dokumentacji Dziejów Braci Czeskich przy Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Zelowie;
2. o historii Zelowa dla uczestników wycieczki z Czech;

- Koncerty w ramach 30. Koncertów Festiwalowych – Zelów 2024:

1. Koncert Jubileuszowy – Honorowi Obywatele Zelowa w wykonaniu Wiesława Ochmana (tenor), Krystiana Ochmana (tenor) i Roberta Grudnia (organy, fortepian), który odbył się w Kościele M.B. Częstochowskiej w Zelowie;
2. Koncert muzyki filmowej i klasycznej w wykonaniu Roberta Grudnia (organy, fortepian) i Georgija Agratiny (fletnia Pana, cymbały, talinka), który miał miejsce w Kościele Rzymskokatolickim w Kociszewie;

- Koncert w ramach 31. Koncertów Festiwalowych – Zelów 2025 – muzyczna podróż przez tysiąc lat historii; Na scenie wystąpili: Jerzy Zelnik (recytacje), Robert Grudzień (organy), Zelowskie Dzwonki, który odbył się w Kościele M.B. Częstochowskiej w Zelowie, z okazji 1000-lecia koronacji Bolesława Chrobrego;

- Warsztaty genealogiczne zorganizowane przez Stowarzyszenie Czechów w Polsce, mające na celu poszerzenie wiedzy o lokalnych tradycjach i dziedzictwie;

- Jubileuszowe obchody 200-lecia kościoła Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Zelowie;

- Spotkanie z Ambasadorem Republiki Czeskiej w Zelowie w Muzeum w Zelowie - Ośrodku Dokumentacji Dziejów Braci Czeskich przy Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Zelowie, podczas którego przedstawiono historię Zelowa;

- Wykłady pn. „Czeski ślad – historia, kultura, wspólnota Zelowa” , które miały miejsce w Muzeum w Zelowie - Ośrodku Dokumentacji Dziejów Braci Czeskich przy Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Zelowie;

3. Podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków na potrzeby społeczne, turystyczne i edukacyjne

- Propagowanie idei społecznej opieki nad zabytkami

Uczniowie i pracownicy szkół odwiedzali okoliczne cmentarze celem uporządkowania zabytkowych nagrobków i pomników, upamiętnienia zmarłych i poległych oraz poznania historii i pogłębienia wiedzy o tych nekropoliach.

- Współdziałanie z organizatorami różnorodnych imprez i przedsięwzięć z obchodami rocznic historycznych i wydarzeń szczególnie istotnych dla dziejów gminy

Zarówno w roku 2024 jak i 2025 Urząd Miejski w Zelowie, instytucje kultury i gminne szkoły uczestniczyły w obchodach i uroczystościach związanych z rocznicami historycznymi takimi jak Uroczystość Obchodów Święta Konstytucji 3 Maja, Święto Odzyskania Niepodległości, Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych, Zbrodni Katyńskiej.

- Organizowanie miejskich konkursów historycznych, plastycznych i fotograficznych na temat obiektów zabytkowych w gminie (placówki edukacyjne, instytucje kultury)

W roku 2024 nie realizowano zadania. Natomiast w roku 2025 zorganizowano gminny konkurs plastyczny „Moja Korona Tysiąclecia” z okazji 1000-lecia Korony Polskiej (1025-2025);

- Wydawanie publikacji, folderów oraz wspieranie innych wydawnictw prezentujących środowisko kulturowe gminy

W Gminie Żelów ukazują się: miesięcznik „Gazeta Kulturalna” redagowana przez Dom Kultury w Żelowie oraz „Informator Żelowski” redagowany przez Urząd Miejski w Żelowie.

Priorytet II – Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego

1. Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska przyrodniczego

- Realizacja i kontrola zapisów dotyczących opieki i ochrony nad zabytkami, zawartych w Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Żelów

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Żelów zatwierdzony jest Uchwałą Nr XXII/142/2004 Rady Miejskiej w Żelowie z dnia 20 maja 2004 roku (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego Nr 200, poz. 1780 z dnia 16 lipca 2004). W latach 2024-2025 w Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego nie wystąpiły zmiany na objętych ochroną konserwatorską obszarach. Gmina Żelów, wydając wypisy i wyrisy oraz informację z w/w m. p. z. p. informuje, że działki są położone w strefach konserwatorskich dziedzictwa kulturowego.

- Konsekwentne egzekwowanie zapisów dotyczących działalności inwestycyjnej na objętych ochroną obszarach określonych w Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego (głównie w zakresie wysokości zabudowy, jej charakteru i funkcji)

Zapisy dotyczące wysokości zabudowy, charakteru i funkcji zabudowy zawarte są w tekście planu. Realizacja zawartych zapisów i sprawdzanie ich dokonywane jest przez Wydział Architektury i Budownictwa Starostwa Powiatowego w Bełchatowie przy wydawaniu pozwoleń na budowę lub przyjmowaniu zgłoszeń wykonania robót budowlanych nie wymagających decyzji o pozwoleniu na budowę.

Priorytet III – Badanie i dokumentacja dziedzictwa kulturowego oraz promocja i edukacja służąca budowaniu tożsamości

1. Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym gminy

- Udostępnienie i aktualizacja informacji o zabytkach gminy na stronie internetowej gminy w zakładce DLA TURYSTY

Na stronie internetowej Gminy Żelów w zakładce DLA TURYSTY znajdują się charakterystyki wybranych zabytków, a także Gminny program opieki nad zabytkami Gminy Żelów na lata 2022-2025.

W Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Zelów w zakładce Rejestry i ewidencje umieszczone jest zarządzenie w sprawie przyjęcia Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Zelów wraz z załącznikami, zawierającymi wykaz obiektów ujętych w ewidencji zabytków oraz wykaz stanowisk archeologicznych w Gminie Zelów.

- Bieżące zamieszczanie na stronie internetowej gminy dostępnych samorządowi informacji dot. możliwości pozyskiwania zewnętrznych środków finansowych, ułatwiających właścicielom oraz zarządom obiektów zabytkowych terminowe i prawidłowe składanie stosownych wniosków

Informacje od innych instytucji, dotyczące możliwości pozyskiwania zewnętrznych środków finansowych, są umieszczane na stronie internetowej Zelowa. W latach 2024 - 2025 Urząd Miejski w Zelowie nie umieścił ww. informacji, ponieważ żadna instytucja nie wystąpiła z prośbą o udostępnienie strony internetowej w tym celu.

2. Edukacja i popularyzacja wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym

- Organizowanie i wspieranie realizacji konkursów, wystaw i innych działań edukacyjnych

W latach 2024-2025 szkoły w gminie Zelów realizowały następujące działania edukacyjne:

- Realizacja projektu „Śladami natury i historii – wakacje w Zelowie” (poznanie dziedzictwa Zelowa);
- Organizowanie zajęć, spotkań w Izbie Pamięci ZSO w Zelowie;
- Udział uczniów w akcji MEN „Szkoła Pamięta”, która ma na celu pielęgnowanie pamięci o bohaterach, szczególnie tych związanych z historią danego miejsca i regionu;
- Zbieranie materiałów dotyczących Miasta i Gminy Zelów (prasa, książki, wspomnienia, zdjęcia);
- Zbieranie przedmiotów dotyczących przeszłości włókienniczej oraz dokumentów dotyczących działalności instytucji z terenu Miasta i Gminy Zelów;
- Wizyty uczniów, społeczności zelowskiej w Muzeum w Zelowie - Ośrodek Dokumentacji Dziejów Braci Czeskich przy Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Zelowie.

W analizowanych latach również Dom Kultury w Zelowie podjął działania edukacyjne mające na celu popularyzację regionalnego dziedzictwa kulturowego. Były to:

1. Wykład Andrzeja Dębrowskiego o historii miasta dla członków Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego z Końskich i Opoczna;
4. Wykład Andrzeja Dębrowskiego pt. „Moje miasto – szlakiem zelowskiej historii”;
5. Prelekcja Andrzeja Dębrowskiego pt. „Czy znasz swoje korzenie? Historia Zelowa dla dzieci i młodzieży”;
6. Kreatywne zajęcia dla kobiet „Babskie Czwartki”, podczas których panie wybierały do transferu zdjęcia dzieł sztuki oraz zabytkowych budynków, również tych znajdujących się w Gminie Zelów;

7. Warsztaty „Zaczarowany Zelów”, na których dzieci i młodzież poznawały historię zabytków Gminy Zelów, oglądały stare fotografie Zelowa oraz wykonywały prace plastyczne nawiązujące do włókienniczej historii Zelowa;

8. Spotkania z historią - gawędy Andrzeja Dębrowskiego o dziejach Zelowa, zorganizowane dla społeczności Zelowa w Galerii Collage Domu Kultury w Zelowie.

- Promocja wiedzy o regionie, w tym zabytkach Gminy Zelów podczas corocznych Dni Zelowa

W latach 2024-2025 nie realizowano.

- Wydawanie i wspieranie publikacji (w tym folderów promocyjnych, przewodników) poświęconych problematyce dziedzictwa kulturowego gminy

W latach 2024-2025 nie wydano folderów promocyjnych, przewodników poświęconych problematyce dziedzictwa kulturowego gminy.

W budynku Urzędu Miejskiego w Zelowie dostępne są publikacje, wydane w latach wcześniejszych, m.in. Szlak Osad Potomków Braci Czeskich, w której ukazane są m.in. gminne zabytki - wydana we współpracy ze Stowarzyszeniem Planeta Grabia oraz „Drewniane kościoły dekanatu zelowskiego”, która zawiera informacje o zabytkowej drewnianej architekturze sakralnej znajdującej się na terenie Gminy Zelów – wydana we współpracy z Parafią Rzymskokatolicką w Kociszewie.

- Popularyzacja prac konserwatorskich i budowlanych zabytków, a także zagospodarowanie obszarów oraz terenów cennych kulturowo, przyrodniczo i krajobrazowo

W latach 2024-2025 nie realizowano.

- Wprowadzenie i upowszechnienie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego do zajęć edukacyjnych w szkołach prowadzonych przez Gminę Zelów

W latach 2024-2025 w placówkach edukacyjnych Gminy Zelów prowadzone były:

- Zajęcie edukacyjne z historii „Strażnicy Pamięci: Jak badania i dokumentowanie dziedzictwa kulturowego buduje naszą tożsamość?”, mające na celu kształtowanie wśród uczniów wiedzy na temat tożsamości mieszkańców Gminy Zelów;

- Zajęcie edukacyjne z wiedzy o społeczeństwie i języka polskiego pt.: „Nasze dziedzictwo narodowe”. Zajęcia poświęcone symbolom narodowym i dziedzictwu narodowemu. Celem zajęć było zdobywanie wiedzy oraz kształtowanie szacunku do miejsc, wydarzeń, symboli;

- Zajęcia edukacyjne na godzinach do dyspozycji wychowawcy, mające na celu kształtowanie wśród uczniów wiedzy na temat dziedzictwa kulturowego Gminy Zelów;

- Zajęcia edukacyjne „Moja mała ojczyzna”. Uczniowie podczas zajęć zapoznawali się z mapą Polski, historią, zabytkami, charakterystycznymi miejscami, znanymi postaciami, lokalnymi obyczajami, symbolami narodowymi naszego kraju;

- Zajęcia edukacyjne w ramach wiedzy o społeczeństwie „Mieszkamy tu razem. Rozmawiamy o mniejszościach narodowych w Gminie Żelów”. Zajęcia lekcyjne ukształtowały wśród uczniów wiedzę na temat mniejszości narodowych gminy, w której mieszkają;
- Zajęcia świetlicowe w ramach innowacji pedagogicznej pt. „Kultywowanie tradycji i kultury”. Celem zajęć było zapoznanie się z historią Żelowa, zabytkami występującymi w najbliższej okolicy;
- Organizowanie zajęć terenowych powiązanych z poznawaniem krajobrazu kulturowego i miejsc związanych z historią;

Dom Kultury w Żelowie zorganizował zwiedzanie Żelowa dla przedstawicieli Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego z Końskich i Opoczna oraz uczestników wycieczki z Czech;

Przedszkola i szkoły organizowały wycieczki dydaktyczno-krajoznawcze po mieście i Gminie Żelów, podczas których dzieci i młodzież poznawały historię ludzi i miejsc istotnych dla naszego regionu.

- Propagowanie idei społecznych kwest na rzecz ratowania zabytkowych cmentarzy i pomników

W latach 2024-2025 nie realizowano.

3. Specjalistyczne rozpoznanie badawcze poszczególnych obiektów, zespołów oraz obszarów zabytkowych związane z przygotowywanym lub realizowanym procesem inwestycyjnym

- Prowadzenie monitoringu i weryfikacji obiektów uwzględnionych w Gminnej Ewidencji Zabytków (np. z zastosowaniem komputerowej bazy danych)

W latach 2024-2025 nie realizowano.

4. Promocja regionalnego dziedzictwa kulturowego służąca kreacji produktów turystyki kulturowej

- Wprowadzenie zintegrowanego systemu informacji wizualnej (m.in. za pomocą tablic informacyjnych) obejmującego zasoby i wartości dziedzictwa kulturowego gminy

W Izbie Pamięci mieszczącej się w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Żelowie organizowane są stałe i czasowe wystawy. Prezentują one historię miasta i szkoły, wycinki prasowe, ciekawostki, teczki z dokumentami oraz przemówienia. Znajduje się tam również wiele zdjęć, na których można odnaleźć bliskich, poznać ich historię, zobaczyć jak kiedyś wyglądał Żelów oraz jak spędzano czas wolny.

- Opracowanie folderów prezentujących historię zabytków

W latach 2024-2025 nie opracowano folderów prezentujących historię zabytków.

Na stronie www.zelow.pl i gminnym Facebooku znajduje się, przygotowany i opublikowany w latach 2020-2021, materiał promujący atrakcje turystyczne gminy Żelów, w tym zabytki.

- Promowanie gminy w Internecie

Na stronie internetowej www.zelow.pl znajdują się charakterystyki wybranych zabytków z terenu Gminy Żelów. Dostępny jest również film promujący gminę, w którym przedstawione zostały zabytki naszej gminy.

W latach wcześniejszych powstała ścieżka edukacyjno-historyczna „Poznaj historię” – istniejąca do dziś, która w atrakcyjny sposób opowiada niezwykle ciekawą historię gminy Żelów. Tabliczki z QR kodem wystarczy zeskanować smartfonem, aby odsłuchać pełną historycznych ciekawostek opowieść. Znajdują się one przy Cmentarzu Ewangelicko-Reformowanym, kamieniu na ul. Żeromskiego, Kościele pw. Matki Boskiej Częstochowskiej, Kościele Ewangelicko-Reformowanym, na Placu Dąbrowskiego oraz na budynku Domu Kultury.

- Tworzenie przewodników, katalogów, informatorów o gminie

W latach 2024-2025 Urząd Miejski wydawał bezpłatne biuletyny „Informator Żelowski”, w których opisywane były najważniejsze wydarzenia z Gminy Żelów, a Dom Kultury w Żelowie wydaje miesięcznik „Gazeta Kulturalna”.

Reasumując, powyższe zadania „Gminnego programu opieki nad zabytkami Gminy Żelów na lata 2022-2025” w latach obowiązywania dokumentu realizowane były na bieżąco, w ramach posiadanych w budżecie środków finansowych przeznaczonych na ochronę zabytków. Również zadania dodatkowe, związane ze zwiększeniem atrakcyjności zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych i edukacyjnych, realizowane były systematycznie i będą kontynuowane w latach następnych.


BURMISTRZ ŻEŁOWA
mgr Kamila Świąta

